
 

Sektorski sastanci organizovani od KDU  

Tokom marta, Kancelarija za dobro upravljanje u okviru sektorskih sastanaka zasnovanih na Strategiji i 

Akcionom planu za zajednice Roma i Aškalija u Kosovskom društvu 2017-2021 organizovala je sektorske 

sastanke sa relevantnim zvaničnicima ministarstava, kontakt tačkama Saveta za saradnju regionalne 

organizacije i organizacije civilnog društva u vezi sa sprovođenjem aktivnosti u sektoru zapošljavanja i 

socijalnog staranja, zdravstva i 

stanovanja u strategiji i akcionom 

planu za uključivanje zajednica Roma i 

Aškalija u kosovsko društvo 2017-

2021. 

Svrha sastanaka je koordinacija 

implementacije aktivnosti svakog 

sektora kroz razmenu informacija, 

jačanje saradnje i koordinacije između 

institucija i civilnog društva, za 

efikasnu sprovodjenju Strategije i 

Akcionog plana. 

Tokom sastanaka diskutovano je da je KDU na kraju izveštaja 2018. godine o sprovođenju strategije. 

Podaci se dostavljaju od strane Ministarstva rada i socijalnog staranja, Ministarstva obrazovanja i 

tehnologije, Ministarstva životne sredine i prostornog planiranja, Ministarstva zdravlja, Ministarstva 

unutrašnjih poslova i Ministarstva administracije lokalne uprave. 

KDU, da bi bila bolje informisana o situaciji na terenu, u saradnji sa MALS posetila je 18 opština, odnosno 

Kancelariju za zajednice i povratak. Ovi sastanci su bili važni za procenu stvarne implementacije lokalnog 

akcionog plana u vezi sa strategijom i izazovima sa kojima se svaka opština suočava tokom 

implementacije. Svaka opština ima lokalni akcioni plan i osnovala je komunalnu komisiju. Ovi odbori su 

osnovani kako bi prikupljali podatke iz svih opštinskih direkcija na jednom mestu i da izveštavaju. 

Takođe, MALS će objaviti specifičniji izveštaj na lokalnom nivou. 

Zvaničnici ministarstva su izvestili o sprovođenju aktivnosti u skladu sa akcionim planom, postignućima i 

kašnjenjima na koje se naišlo tokom 2018. Takođe, članovi civilnog društva su dali svoje podatke 

informacijama sa terena. 

Na kraju, svi su se složili da postoje poboljšanja i dobra implementacija strategije, ali treba još raditi na 

uključivanju Roma i Aškalija u kosovsko društvo. 
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DiskuǎƛƧŀ ƴŀ ŜƳƛǎƛƧƛ wŜŀƎǳƧ ƻ ά¦ǎǾŀƧŀƴƧŜ ƭƻƪŀƭƴƻƎ akcionog plana za zajednice 

Roma, !ǑƪŀƭƛƧŀ i Egipcana u ƻǇǑǘƛƴƛ tǊƛȊǊŜƴ нлмф-2023 i raspodeli sredstava za 

ǎǇǊƻǾƻŚŜƴƧŜ ŀƪǘƛǾƴƻǎǘƛ Ϧ 

U okviru programa Reaguj, koji je sprovela 

NVO Romtegra u saradnji sa RTK2, u okviru 

projekta koji su realizovali BIRN i AGK, uz 

podršku Kancelarije Evropske unije na 

Kosovu, diskutovano je o „Usvajanju 

lokalnog akcionog plana za uključivanje 

Roma, Aškalija i egipcanskim zajednicama u 

opštini Prizren 2019-2023 i raspodeli 

sredstava za sprovođenje aktivnosti ". U 

ovoj emisiji za diskusiju na ovu temu 

pozvani su: Dhurata Prokshi, koordinator 

projekta KEEN na Balkanu Suncokreti 

Kosovo, Islam Elshani, koordinator 

Opštinskog akcionog odbora iz Opštinske kancelarije za zajednice i povratak u Prizrenu i Osman Osmani 

član opštinskog akcionog komiteta i direktor NVO NEVO koncepta. 

Program je predstavio proces razvoja lokalne strategije, odnosno Lokalni akcioni plan za uključivanje 

zajednica u opštini Prizren, počevši od potpisivanja sporazuma o saradnji, osnivanja radne grupe, 

imenovanja opštinskog akcionog odbora, organizovanja radionica za izradu nacrta  plan za usvajanje 

Lokalnog akcionog plana od strane opštine Prizren. 

Ono što je pokrenuto je dodela sredstava za implementaciju ovog plana i funkcionalizacija mehanizama 

koji će pratiti ovaj strateški dokument. Među učesnicima kao izazov u sprovođenju politika koje ciljaju na 

integraciju zajednica Roma, Aškalija i Egipćana u kosovsko društvo takođe je naglašeno da je politički 

faktor koji predstavlja ove zajednice u pravnoj i izvršnoj vlasti zemlje. Nedostatak zajedničkih stavova o 

pitanjima koja direktno utiču na živote običnih građana i njihovo rešavanje kroz institucionalne kanale 

može uticati na neprovođenje postojećih lokalnih strategija i planova. Na kraju predstave bilo je pozvano 

da se uključe svi akteri koji fokusiraju svoj rad na zajednice Roma, Aškalija i Egipćana kako bi se zalagali 

za sprovođenje politika koje ciljaju na uključivanje ovih zajednica na lokalnom ili centralnom nivou.  

 

Poseta specijalnog izvestioca UN-a za ljudska prava i toksine u romskom naselju 

u Mitrovici 

Dana 5. marta, u Mitrovici, RADC je organizovao posetu specijalnog izvestioca UN-a, pozivajući se na 

ljudska prava i toksine (opasne supstance i ostatke) Baskut Tuncak. 

Uzimajući u obzir zdravstvene probleme trovanja olovom sa kojima se suočavaju pripadnici zajednica 

Roma, Aškalija i Egipćana u romskom naselju u Mitrovici, RADC je organizovao sastanak sa šefovima 

domaćinstava i g. Tuncak je prikupio dodatne informacije o njihovom trenutnom zdravstvenom stanju i 

posledicama s kojima se ove zajednice suočavaju s trovanjem olovom iz prošlosti. 
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Nakon prijema potrebnih informacija, g. 

Tunčak je iznio izjave za UN koje je 

objavljena za javnost. 

"Ujedinjene nacije bi trebalo da odmah 

preduzmu mere kako bi obezbedile 

pravdu i pravne lekove za raseljene 

manjinske zajednice koje su bile 

raspoređene u kosovskim toksičnim 

kampovima izgrađenim od strane UN. 

Oko 600 pripadnika zajednica Roma, 

Aškalija i Egipćana nastanilo se u 

logorima između 1999. i 2013. godine 

na zemljištu za koje se zna da je 

zagađeno olovom. Otprilike polovina 

dece je bila mlađa od 14 godina. Smatra 

se da je trovanje olovom doprinelo smrti neke dece i odraslih. Za druge bivše stanovnike se kaže da još 

uvek doživljavaju brojne zdravstvene probleme, kao što su napadi, bolesti bubrega, razne fizičke i 

mentalne poteškoće i gubitak pamćenja. 

Duboko sam razočaran inercijom oko ovog slučaja i da je rešenje koje nudi UN nemarno i fundamentalno 

poverenje koje neće pružiti pravdu i potrebne elemente delotvornog rešenja za žrtve. Volonterski fond 

za  samopoverenje, koji je uspostavljen 2017. godine, nije aktiviran jer nije primio nikakav doprinos od 

međunarodne zajednice. 

Pitanje je integritet UN-a. Trebalo bi reformisati svoj pristup i mobilizirati resurse potrebne za potpunu 

implementaciju preporuka Savetodavne komisije za ljudska prava bez daljeg odlaganja. 

Ova stalna neaktivnost šalje glasnu poruku ovim ugroženim zajednicama. Pre decenija, UNMIK nije 

uspeo da ispuni svoj mandat za promovisanje i zaštitu prava ove dece i njihovih porodica. Ništa neće 

zameniti ono što su ovi gubici izgubili, ali sada Ujedinjene nacije imaju priliku da učine ono što mogu da 

se zbrise greške iz prošlosti. Pozivam vas da prepoznate njene odgovornosti i preduzmete trenutne, 

smislene mere “,  rekao je Tuncak. 

8 Mart ς aŜŚǳƴŀǊƻŘƴƛ Řŀƴ ȌŜƴŀ  

8. marta, na Međunarodni dan žena, RGRAEK je, zajedno sa ženskim organizacijama civilnog društva, 

organizovao  protest"Marširam ne slavim ". Ovaj marš je započeo sa Trga Zahira Pajazitija, preskačući 

glavne ulice glavnog grada i još jednom pokazao našim lokalnim i globalnim zajednicama da ćemo se 

upustiti u izazove za različito i ravnopravno društvo. 

Marš je imao za cilj da protestuje i ne slavi jer nismo postigli rodnu i socijalnu pravdu. Dakle, nemamo 

razloga da slavimo. Protivimo se i borimo se protiv nezaposlenosti i siromaštva, što je oblik strukturalnog 

nasilja koje se vrši protiv građana i građana Republike Kosovo. 
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Međutim, MARS  ne završava tu. Rečeno nam je da ćemo nastaviti, uz protest i politički otpor 

patrijarhalnoj i socijalnoj nepravdi za žrtve i sve koji se osećaju ugnjetavani rodnim stereotipima, ići 

ćemo na MARS. Marsiraćemo za sve višestruke poslove koje žene čine plaćene i neplaćene. 

 

EU nagrada za integraciju Roma 2019 

 

Romska aktivna Albanija (RAA), koju finansira Evropska unija (IPA fondovi), objavila je dobitnike nagrade 

EU za integraciju Roma na Zapadnom Balkanu i Turskoj, 2019. - "Nepoznate heroine" posvećene 

Romkinjama i devojkama koje su donele značajne promjene u njihovim zajednicama. 

Nagradu su dobili Romkinje koje žive u Albaniji, Bosni i Hercegovini, Crnoj Gori, Srbiji, Makedoniji, 

Kosovu i Turskoj.Sa Kosova, prvu nagradu za romsku integraciju 2019 "Nepoznate heroine" osvojila je 



 Bilten III, Mart 2019 

gospođa Shpresa Agushi iz NVO RROGRAEK, koja je posvećena značajnim promenama u zemlji u kojoj 

živi i radi, a posebno u borba i prevencija nasilja nad ženama. Nagradu koju je dobila gđe. Agushi je  od 

velikog znacaja ocena za njen rad kao aktivistkinja za rodno ravno pravnost  i motivacija za nove 

aktivistkinje posvecene  u borbi za ravnopravnost polova koje dolaze iz svih zajednica koje žive na 

Kosovu, sa posebnim naglaskom na zajednice Roma, Aškalija i Egipćana. Drugu nagradu osvojila je 

Kendiza Lala, koja je diplomirala na Ekonomskoj školi Kadri Kusari u Đakovici, za naporan i volonterski 

rad sa decom zajednica. 

Dobitnici nagrada su učestvovali u studijskoj poseti evropskim institucijama u Briselu, Belgija, povodom 

romske sedmice od 18. do 21. marta 2019. godine. 

tƻǾŜŏŀƴƧŜ ǇǊƛƧŀǾƭƧƛǾŀƴƧŜ ǎƭǳőŀƧŜǾŀ ƴŀǎƛƭƧŀ ǳ ǇƻǊƻŘƛŎƛ 

RROGRAEK je u martu nastavio sa projektnim aktivnostima fokusirajući se na komunikaciju između 

relevantnih pravnih mehanizama i 

zajednica Roma, Aškalija i Egipćana iz 

regiona Peći. Predstavnici Kosovske 

policije, advokati žrtava, službenici za 

ravnopravnost polova i opštinski 

službenici za zajednice i drugi relevantni 

akteri visoko cene RROGRAEK-ove 

tekuće napore i rad na jačanju poverenja 

zajednica u relevantne institucije i 

mehanizme, što je rezultiralo značajno 

povećanje razumevanja i identifikacije 

fenomena nasilja u porodici među ciljnim zajednicama. 

To potvrđuje i porast slučajeva nasilja u porodici prijavljenih policiji i drugih relevantnih mehanizama 

(oko 30%). Koordinacijski sastanci sa predstavnicima relevantnih mehanizama i institucija kontinuirano 

potvrđuju potrebu implementacije ciljeva ovog projekta. 

Aktivnost je deo projekta "Povećana svijest mladih Roma, Aškalija i Egipćana o pravnim mehanizmima 

protiv rodno zasnovanog nasilja i sprečavanju pojava RN-a" koji provodi RROGRAEK, uz podršku 

programa za ravnopravnost - E4E, koji finansira Državna agencija Sjedinjene Američke Države za 

međunarodni razvoj - USAID i implementiran od strane Centra za obuku i resurse javnog zastupanja - 

ATRC. 

!ƪǘƛǾƴƻǎǘ ϦaƭŀŘƛ ǎƻŎƛƧŀƭƴƛ ǊŀŘƴƛŎƛϦ ǇƻőŜƭŀ ƧŜ ǳ YƻǎƻǾǳ tƻƭƧǳ 

Osam mladih ljudi iz zajednica Roma, Aškalija i Egipćana u Kosovu Polju / Fushe Kosove počelo je obuku 

o socijalnom radu i ulozi socijalnog radnika u društvu, u okviru aktivnosti „Socijalne aktivnosti mladih“ 

NVO Partnerstva za ideje. Ova aktivnost ima za cilj da stvori okvir za mlade profesionalce koji se mogu 

pridružiti centrima za socijalni rad i raditi direktno u rješavanju slučajeva ranog braka.   
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Kroz sedmične treninge i 

aktivnosti koje vode naše osoblje i 

drugi profesionalci, ovi mladi ljudi 

će naučiti principe socijalnog rada 

i primijeniti ih lekcije u praksi kroz 

volontiranje kroz terenske posete 

zajednici u kojoj žive. "Mladi 

socijalni radnici" formiran je u 

okviru projekta finansiranog od 

strane Danskog saveta za 

izbeglice na Kosovu, koji sprovodi Partnerstvo za ideje. Ova aktivnost ima za cilj da razbije barijere ka 

socijalnoj koheziji tako što će osigurati zastupljenost pripadnika zajednica Roma, Aškalija i Egipćana u 

ulogama u kojima ne samo da mogu pružati usluge, već i izazivati profesionalne predrasude. 

 

tŀǊǘƴŜǊǎǘǾƻ Ȋŀ ƛŘŜƧŜ ǎŀǊŀŚǳƧŜ ǎŀ /wt κ Y Ȋŀ ƛƴǘŜƎǊŀŎƛƧǳ ǊŜǇŀǘǊƛǊŀƴƛƘ ƭƛŎŀ 

U martu je Partnerstvo za ideje učestvovalo na okruglom stolu koji je organizovao Program za građanska 

prava na Kosovu (CRP / K) na temu "Izazovi i najbolje prakse reintegracije repatriranih lica". Na ovom 

okruglom stolu prisustvovalo je preko 35 predstavnika institucija na centralnom i lokalnom nivou, kao i 

lokalnih i međunarodnih organizacija. 

Svrha ovog okruglog stola je bila da direktno uključeni akteri u repatiranih lica prezentuju nalaze, 

izazove, dobre prakse u opštinama i preporuke u vezi sa prevazilaženjem problema tokom procesa 

reintegracije vraćenih lica. Partnerstvo za ideje je doprinelo ovom projektu tako što je blisko sarađivalo 

sa CRP / K u vezi sa slučajevima repatriranih porodica zajednica Roma, Aškalija i Egipćana iz opština 

Kosovo Polje i Gračanica. 
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Promovisanje kulturne raznolikosti Janjeva kroz saradnju TIP-a sa OEBS-om 

Tokom marta počela je realizacija projekta 

„Promovisanje kulturne raznolikosti kroz 

umetnost“ u školi „Shtjefen Gjecovi“ u 

Janjevu. Prvoj aktivnosti prisustvovalo je 

oko 40 dece iz svih zajednica koje su tamo 

živele. Svrha ovog projekta je da učenici 

kroz umetnost odražavaju harmoniju i 

kulturnu raznolikost zemlje u kojoj žive. S 

druge strane, deca iz svih zajednica imaju 

priliku, kroz pripremu svojih crteža na temu 

multikulturalizma, vežbati svoje veštine 

crtanja i slikanja. 

Ovaj projekat pokreće iskrena podrška 

Misije OEBS-a na Kosovu, a realizuje je  centar Partnerstva za Ideje u Janjevu u saradnji sa školom 

Shtjefen Gjecovi. 

 

5ŀƴ ǇǊƻǘƛǾ ŘƛǎƪǊƛƳƛƴŀŎƛƧŜ ƻōŜƭŜȌŜƴ ƧŜ ƪǳƭǘǳǊƴƛƳ ŀƪǘƛǾƴƻǎǘƛƳŀ 

U čast Međunarodnog dana borbe protiv diskriminacije 1. marta održana je kulturna aktivnost sa decom. 

Učenici osnovnih škola (6-9 razreda) u DokuKinu su pohađali tri kratka dokumentarna filma vezana za 

temu diskriminacije, koja su se pojavila iu dokumentarnom i kratkometražnom festivalu DokuFest. 

U dva filma prikazani su istinski događaji u Prizrenu u vezi sa beskućnicima i prosjačenjem. Nakon 

gledanja filmova, debate o tome šta su deca naučila iz dokumentarnih filmova, kao io tipovima 

diskriminacije i kako ih sprečiti.  

Od diskusije sa decom na temu diskriminacije, može se reći da su deca koja su učestvovala u diskusiju 

bila u stanju da steknu znanje kako bi prepoznali diskriminaciju. Zapravo, u cilju oživljavanja 

diskriminacije, zaključeno je da je važno da se sve češće pojave aktivnosti u kojima će se povećati broj 

uključenih dece i postići društvena sviest u odnosu na taj fenomen. 

Aktivnost je realizovana u okviru projekta „Socijalna inkluzija marginalizovanih grupa u opštini Prizren - 

SoRi“ koji je podržala nemačka vlada preko Nemačke agencije za međunarodnu saradnju, Deutsche 

Gesellschaft fur Internationale Zusammenarbeit (GIZ) GmbH. 
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Napomena o danu vode 

 

Tokom marta osoblje projekta Prospekt +  iz nevladine organizacije Nevo održalo je poseban sastanak za 
pripremu obelezavanje dana vode. Obeležavanje ovog dana je realizovano u saradnji sa školama, MED i 
RKV Hidroregija Jug- Jedinica u Suvoj Reci. 

Jedan od sastanaka bio je sa vođom jedinice u Suvoj Reci, "Hidroregjioni Jugor", Ismet Kurtishaj. Svrha 
sastanka održanog u kancelariji jedinice u Suvoj Reci je bila koordinacija aktivnosti za obeležavanje 
medjunarodnog dana voda. 
 
Takođe u koordinaciji sa direktorom za obrazovanje u opštini Suva Reka, Remzi Bytuqi je takođe 
razgovarao o školama u kojima će se distribuirati brošure o važnosti vode. Učenici OSSN "Drita" u Gelanti 
u Suvoj Reci uključeni su u pripreme za obeležavanje Dana voda. Uz učenike OSSN "Drita" u ovu 
aktivnost uključeni su i njihovi tutori. 
 
Pored aktivnosti u Suvoj Reci, osoblje Nevo koncepta kroz dva druga projekta EU SIMRAES-II i SoRi 
organizovano je zajedno sa studentima "Haziz Tola" iz Novog života(Jeta e Re), "Dva mučenika" iz Pirane 
i "Ibrahim Fehmiu" iz Arbana obeležavanjeMedjunarodnog dana voda. Aktivnost je realizovana na trgu 
Satervan u Prizrenu. 
 
Svrha ove aktivnosti je bila podizanje sviesti građana o važnosti vode, odnosno uštede vode s motom 
"Voda je život, stedi ga". U ovom slučaju distribuiran je promotivni materijal koji je imao za cilj da 
prenese poruku o važnosti racionalnog korišćenja vode za piće. Aktivnost je završena davanjem 
povremenih prolaznika bocom vode, u kojoj je napisao: "Kap vode štedi život!" 
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Aktivnosti OǇǑǘƛƴǎƪŜ ǎƪǳǇǑǘƛƴŜ ŘŜŎŜ ƛ h{{b Ϧ[ŜƪŜ 5ǳƪŀƎƧƛƴƛϦ 

 

Tokom marta održan je sastanak sa Savetom učenika i članovima Opštinske skupštine dece (OSD) u 

OSSN "Leke Dukagjini" u Prizrenu. Svrha sastanka je bila da se identifikuju problemi ili problemi koji se 

tiču dece, a koje OSD -Prizren može uputiti nadležnim institucijama. 

Na sastanku je učestvovalo ukupno 13 dece. Predstavili su svoje zabrinutosti i sugestije. U zaključku, 

odlučeno je da predstavnici OSD iz ove škole zajedno sa nekim učenicima treba da se pozabave 

problemima u odgovarajućoj opštinskoj direkciji kako bi rešili probleme na koje se naišlo u ovoj školi. 

Takođe, predstavnica OSD-a, Sabina Mukaj iz SHFMU "Leke Dukagjini" organizovala je humanitarnu 

aktivnost zajedno sa svojim razredom donirajte djeci u potrebi. Prikupljeno je više od 20 paketa poklona 

koji su distribuirani kroz NVO koncept Nevo. 

Predstavnici OSD Prizren, uvek su aktivni u svom okrugu i rade na tome da svako dete uživa svoja prava i 

živi u bezbednom okruženju. 

OSD je institucija koja se zalaže za prava dece u opštini Prizren. Ovaj projekat ima za cilj upravljanje 

pravima djece, poštovanje prava djece, povećanje učešća djece u različitim procesima odlučivanja u 

općini. Projekat se realizuje kroz Koncept Nevo u partnerstvu sa Save the Children / Kosovo i uz podršku 

Švedske agencije za međunarodni razvoj. 
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Konferencija o Okviru EU za nacionalne strategije za integraciju Roma 

 

4 marta, VoRAE je prisustvovala Bukureštu u Rumuniji, gde je održana konferencija o okviru EU za 

nacionalne strategije za integraciju Roma. Učesnici konferencije bili su predstavnici različitih evropskih 

zemalja koji razmenjuju iskustva svojih zemalja i postignuća u integraciji romske zajednice. Štaviše, jedno 

od ključnih pitanja o kojima se raspravljalo na konferenciji bilo je anti-gipsismao kao nova terminologija, 

koja se razmatra u državnim dokumentima kao veoma važno pitanje za borbu protiv diskriminacije u 

svim evropskim zemljama. VoRAE je na ovoj konfereniji  doprinela praćenju perspektivu i iskustvo        

njihovog rada i civilnog društva na Kosovu, fokusirajući svoj rad na integraciji zajednica Roma, Aškalija i 

Egipćana u kosovsko društvo kroz sprovođenje strategija koje su u skladu sa ciljevima postavljenim na 

nivou Evropske unije. 

 

Poboljsanja uslova stanovanja 

 

VoRAE je potpisala sporazum o saradnji sa 

opštinom Peć za projekat "Poboljšanje uslova 

stanovanja" tokom 2019. godine. Očekuje se da 

će od ovog projekta imati koristi oko 18 porodica 

iz Roma, Aškalija, Egipćana i drugih ugroženih 

grupa sa funkcionalnim kupatilima i aneksima 

modela 27m2, 42m2 i 60m2. Budžet predviđen za 

ovaj projekat je 32.000 eura. Ovaj sporazum ima 

za cilj da poboljša uslove stanovanja za zajednice 

Roma, Aškalija i Egipćana koji žive u opštini Peć i 

suočavaju se sa stambenim problemima. 
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wŀőǳƴŀǊǎƪƛ ƪǳǊǎ Ȋŀ ǎǘǳŘŜƴǘŜ 

Od 15. marta 2019. godine, 

studenti Roma Versitas 

Kosova su počeli da 

pohađaju kurseve za 

računare gde će učenici u 

prvoj fazi naučiti o softveru 

i hardveru, au drugoj fazi 

će početi da uče o MS 

Office-u i drugom softveru. 

Treća faza je izrada baza 

podataka u XLS i Accessu. 

Treiner obuke je Nuhi 

Morina, bivši student RV 

Kosova, diplomirao je kompjuterske nauke na Univerzitetu u Prizrenu. 

{ǇƻǊǘǎƪŜ ƛ ȊŀōŀǾƴŜ ŀƪǘƛǾƴƻǎǘƛ Ȋŀ ǳőŜƴƛƪŜ ǑƪƻƭŜ Ϧ¢ŜŦƛƪ /ŀƴƎŀϦ 

Datum 4 marta, u Uroševcu, KIC - 

Kosovski omladinski savet u 

saradnji sa nevladinom 

organizacijom BRAN - Mladi i 

budućnost prosvećenih mladih 

sproveli su sportske i zabavne 

aktivnosti sa 24 učenika od 6. do 9. 

razreda svih zajednica u nižu i 

visokoj srednjoj  školi  "Tefik Canga" 

u Uroševcu. 

S obzirom na rizik uključivanja dece 

u negativne pojave, eksploatacija kroz rad, takve sportske aktivnosti i zabavne aktivnosti su neophodne 

u obrazovanju dece i njihovom uklanjanju iz aktivnosti koje mogu biti štetne i opasne za razvoj deteta , 

zdravlje i sigurnost. 

Pored socijalizacije i saradnje, ova aktivnost je imala za cilj da podstakne decu da se više bave sportskim 

aktivnostima, gde će se ove aktivnosti realizovati u naredna četiri meseca.  

Ove aktivnosti finansira UEFA KIC, a BRAN asistira i pomaže dobrovoljno. 

 


